
DIÁRIO OFICIAL n. 9.78013 DE NOVEMBRO DE 2018PÁGINA 74 

31/201054/2018 Paulo Cézar 
Castellani

Contrato de Locação de Imóvel para 
instalação da DAM Ponta Porã/MS 30.000,00

       
Campo Grande - MS, 09 de novembro de 2018.

ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA DE MATO GROSSO 
DO SUL

EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO POR PREGÃO ELETRÔNICO AEM/MS – INMETRO.
A Agência Estadual de Metrologia do Estado de Mato Grosso do Sul – AEM/MS, convênio 
INMETRO, torna público que realizará licitação na forma que abaixo especifica: 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 015/2018;
TIPO: “Menor Preço e maior desconto”; 
PROCESSO: 7101210160/2018;
LOCAL:  Av. Fabio Zahran, 3231 Jardim América – Campo Grande/MS;
DATA/HORÁRIO:  27/11/2018, às 09 horas- (horário de Brasília);
LEGISLAÇÃO:Lei 8666/93 e demais legislações pertinentes;
OBJETO: Constitui objeto do presente PREGÃO a contratação de empresa para prestação 
de serviços de sistema informatizado e integrado para gestão da frota de veículos da 
AEM/MS, através de cartão magnético e/ou eletrônico, com cobertura no estado de Mato 
Grosso do Sul, com fornecimento de combustíveis automotivos, óleo lubrificantes, filtros, 
fluídos arla 32, lubrificação de veículos e lavagem de veículos.
EDITAL:  A íntegra deste Edital poderá ser obtida na sede da AEM/MS  e pelo site www. 
comprasnet.gov.br; 
Campo Grande MS, 12 de novembro de 2018. 

Elbia K. B. Insaurralde
Pregoeira

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO 
Tomada de Preços n. 11/2018
Processo Administrativo nº. 57/500.248/2018
Objeto: Execução das obras de construção de bases para unidades habitacionais, com 
área unitária de 42,56 m², no Loteamento Nova Vista Alegre, município de Maracajú/MS.
A Comissão Permanente de Licitação da AGEHAB comunica aos interessados a 
CLASSIFICAÇÃO das propostas do processo licitatório em referência:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:

ORDEM RAZÃO SOCIAL CNPJ PREÇO 
GLOBAL

ME/
EPP

1ª L3 Construtora Ltda-ME 02.531.921/0001-06 378.757,14 ME

2ª GBA Serviços e Const. 
Eirelli-ME 36.779.403/0001-28 379.433,29 ME

3ª AJR Obras e Transporte 
Ltda-EPP 10.490.160/0001-10 391.399,65 EPP

4ª Escala Engenharia 
Ltda-EPP 15.242.537/0001-35 398.302,66 EPP

5ª LT Construções e 
Comércio Ltda-ME 17.485.641/0001-86 398.983,98 EPP

6ª Cezar Construções 
Eireli-EPP 28.465.121/0001-28 423.060,63 EPP

7ª Aguia Construtora Ltda 
Epp 07.725.339/0001-02 423.807,85 EPP

8ª Habitat Engenharia e 
Construção Ltda-EPP 07.767.240/0001-65 488.626,31 EPP

A partir da data desta publicação, será concedido o prazo para interposição de recursos, 
estabelecido na legislação vigente, conforme preceitua a alínea “b”, inciso I do Art. 109 
da Lei n° 8.666/93. 

Campo Grande/MS, 09/11/2018.
Nivaldo Belamoglie
Presidente da CPL da AGEHAB

AVISO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
ADENDO N. 01 AO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2018 – AGEHAB

PROCESSO n. 57/500.308/2018
A AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL- AGEHAB, 
através da Coordenadoria Técnica-COTEC/AGEHAB, torna público aos interessados no 
evento, que tem por objeto a contratação de empresa para execução das obras de 
pavimentação do acesso e drenagem interna do empreendimento denominado 
Residêncial Cristo Redentor, município de Camapuã/MS, a seguinte ALTERAÇÃO 
ao Edital em tela: 
10.2 O valor global máximo estimado para execução da obra objeto deste edital é de 
R$ 596.033,77 (quinhentos e noventa e seis mil, trinta e três reais e setenta e 
sete centavos).
Anexos complementares alterados:
I- Orçamento Detalhado da Agehab;
II- Cronograma Físico-Financeiro.
Esclarecemos que se faz necessário reabrir novo prazo para apresentação de proposta e 
documentação, uma vez que a modificação em tela afetará a formulação das propostas, 
segundo dispõe o § 4° do artigo 21 da Lei 8.666/93.
A nova data de recebimento de propostas e documentação fica fixada para o dia 
29/11/2018, às 09:00 horas.
As demais condições permanecem inalteradas.
As empresas licitantes poderão retirar os anexos alterados no endereço eletrônico http://
www.agehab.ms.gov.br/2018-2/.
Campo Grande/MS, 12 de novembro de 2018.
WANILZA GOMES SOARES VENDAS
Coordenadora Técnica

AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO
CONVITE N° 06/2018 – (REPETIÇÃO)
A AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL - AGEHAB, através 
da Coordenadoria Técnica, torna público que fará realizar no dia 23 de novembro de 
2018, às 9h00min. na sua sede, localizada na Rua Soldado PM Reinaldo de Andrade, 
108 – Bloco 1 – Bairro Tiradentes, Campo Grande/MS, procedimento licitatório na 
Modalidade CONVITE, tipo “MENOR PREÇO”, referente ao processo administrativo nº 
57/500.332/2018, cujo objeto é execução das obras de conclusão de 27 (vinte e sete) 
bases para lotes urbanizados-radier, no loteamento Dom Pepe, município de Porto 
Murtinho/MS. O edital encontra-se disponível para consulta no site http://www.agehab.
ms.gov.br/licitacao/ e no Quadro de Avisos na recepção da AGEHAB, no endereço 
supramencionado. 

Campo Grande - MS, 12 de novembro de 2018.
WANILZA GOMES SOARES VENDAS
Coordenadora Técnica da AGEHAB 

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS:

Homologo e adjudico o resultado da licitação Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 005/2018/
AGEPEN, Processo 31/950.018/2018 – Programa de Trabalho: 06181004422910001 – 
Natureza da Despesa: 339030 – Fonte: 0240000000 – Amparo Legal pela Lei 8.666 de 
21/06/93 e suas alterações posteriores, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
pelo Decreto Estadual 11.676 de 17 de Agosto de 2004 e 11.818 de 18 de Março de 
2005, bem como os princípios e normas disciplinadores da licitação nesta modalidade.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA IMPERMEABILIZAÇÃO DA LAJE (TETO) 
DO MÓDULO DE SÁUDE DE CAMPO GRANDE/MS.

Lote Empresa Vencedora Valor Unitário 
(R$)

Valor Total
(R$)

03
COMERCIAL PRZ DE MÁQUINAS EIRELI - EPP

116,47 1.747,05
04 280,00 25.200,00

LOTES DESERTOS: 01 e 02.

Campo Grande – MS, 12 de Novembro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Ordenador de Despesa

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO
A AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS - AGESUL, comunica 
aos interessados que, conforme autorizado pelo seu Diretor Presidente, fará realizar a 
licitação, do tipo MENOR PREÇO, nos termos da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações em vigor.

TOMADA DE PREÇOS nº: 149/2018-DLO/AGESUL
Processo nº: 57/101.787/2018
Objeto: Reforma do Prédio da Controladoria Geral do Estado, no Município de 
Campo Grande/MS.
Abertura: 29 de novembro de dois mil e dezoito, às 09:00 hs, Av. Desembargador 
José Nunes da Cunha, s/n, Bloco 14, Parque dos Poderes - Campo Grande-MS, onde, 
também estará disponível o edital e seus anexos.
Campo Grande (MS), 12 de novembro de 2018.

Diretoria de Licitação de Obras/Agesul

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Concorrência N°: CO 071/2018-DLO/AGESUL
Processo N°: 57/101.596/2018
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
INFRAESTRUTURA URBANA – REVITALIZAÇÃO (PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, DRENAGEM 
DE ÁGUAS PLUVIAIS, ACESSIBILIDADE E SINALIZAÇÃO VIÁRIA) NA AVENIDA HAYEL 
BON FAKER, TRECHO COMPREENDIDO ENTRE A BR-163 (ESTACA 0 + 0,00) E A AVENIDA 
MARCELINO PIRES (ESTACA 173 + 0,00), NO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
Vencedora: CONCRENAVI CONCRETO USINADO NAVIRAI LTDA
Valor Total: R$ 10.340.949,12 (DEZ MILHÕES TREZENTOS E QUARENTA MIL NOVECENTOS 
E QUARENTA E NOVE REAIS E DOZE CENTAVOS)
Adjudicação / homologação: conforme consta do processo, o resultado foi devidamente 
adjudicado à empresa vencedora sendo igualmente homologado todo o procedimento 
pela autoridade competente.
Campo Grande - MS, 9 de Novembro de 2018.

DÉBORA DA SILVA PEREIRA
DIRETORA DE LICITAÇÃO DE OBRAS AGESUL

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL 
SOCIEDADE ANÔNIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO-RPP - PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018 - PROC. N° 00.853/2018

OBJETO:  Contratação de empresa para execução de serviços de paisagismo, manutenção 
paisagística e irrigação automatizada na Estação de Tratamento de Água de 
Dourados-MS. 

ABERTURA: 27/11/2018 – 08:30 horas.
O Edital, Adendos e demais avisos, encontram-se disponíveis aos interessados 
gratuitamente no site da Sanesul http://www.sanesul.ms.gov.br/licitacao/tipolicitacao/
pregaoPresencial
DEMAIS INFORMAÇÕES: na GEJUL - Gerência Jurídica e de Licitações, sita na Rua Dr. 
Zerbini, n° 421, Bairro Chácara Cachoeira, em Campo Grande/MS, Fone (0xx67) 3318-
7713, 3318-7783, Fax (0xx67) 3318-7724.

Campo Grande-MS, 12 de Novembro de 2018
GEJUL - Gerência Jurídica e de Licitações

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação conforme justificativa no Processo abaixo 
relacionado
Amparo Legal: Lei 8666/93 e alterações, Artigo 25, Inciso III
Processo: 69/100.898/2018
Do Objeto: O presente Contrato tem por finalidade de contratação da contratação de 
ASSOCIAÇÃO DE ARTE E CULTURA PERIFERIA INVISIVEL, pessoa jurídica de 
direito privado, CNPJ nº13.196.482/0001-49, na condição de empresária e representante 
exclusiva (fls.09/10), do grupo ZUMB.BOYS, para à realização de 02 (dois) espetáculos, 
denominados “Dança por correio”, cada um com 60 minutos de duração, no Evento 
MS STREET DANÇA FEST, no dia 17/11/2018, a partir das 10:00 e das 16:00 
horas, no Calçadão da Barão do rio Branco, centro, em Campo Grande/MS, ambos em 
comemoração ao projeto “40 Anos de Mato Grosso do Sul” (fls.04/05/06).
Favorecido: ASSOCIAÇÃO DE ARTE E CULTURA PERIFERIA INVISIVEL
CNPJ nº13.196.482/0001-49
Do Preço: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais)
Data da Ratificação: 12 de Novembro 2018
ATHAYDE NERY DE FREITAS JUNIOR
Diretor–Presidente


